
经财政部注册会计师考试委员会 2007年度第一次会议

审议通过袁叶2007年度注册会计师全国统一考试掖考试大纲业曳

正式发布遥2007年度注册会计师全国统一考试 叶考试大纲曳袁

在 2006年叶考试大纲曳的基础上袁根据截至 2006年 12 月 31

日已发布生效的相关准则尧法律尧法规进行了修订遥其中袁叶会

计曳尧叶审计曳两个科目考试大纲根据 2006年发布的会计尧审计

准则体系重新编订遥

一 尧 基 本 要 求

为证明考生具有相关的知识和技能袁 考生需能够院1. 熟

练掌握并能够理解尧应用企业会计准则体系曰2. 获取尧评价尧

分析并处理编制财务报表所需要的相关信息曰3. 分析判断

与会计处理和财务报告相关的其他资料曰4. 掌握并运用适

当的会计处理方法曰5. 进行相关运算曰6. 清晰表达结论曰7. 在

财务报表或其他相关表格中填列结果遥

二 尧知 识 要 求

渊一冤总论

1. 会计概述遥渊1冤会计的概念和起源曰渊2冤会计的作用遥

2. 财务报告的目标遥渊1冤向财务报告使用者提供决策有

用的信息曰渊2冤反映企业管理层受托责任的履行情况遥

3. 会计基本假设与会计基础遥渊1冤会计基本假设院淤会计

主体曰于持续经营曰盂会计分期曰榆货币计量遥渊2冤会计基础遥

4. 会计信息质量要求遥渊1冤可靠性曰渊2冤相关性曰渊3冤可理

解性曰渊4冤可比性曰渊5冤实质重于形式曰渊6冤重要性曰渊7冤谨慎性曰

渊8冤及时性遥

5. 会计要素及其确认与计量原则遥渊1冤 资产的定义及其

确认条件曰渊2冤负债的定义及其确认条件曰渊3冤所有者权益的定

义及其确认条件曰渊4冤收入的定义及其确认条件曰渊5冤费用的定

义及其确认条件曰渊6冤利润的定义及其确认条件曰渊7冤会计要素

计量属性及其应用原则院淤会计计量属性曰于各种计量属性之

间的关系曰盂计量属性的应用原则遥

6.财务报告遥渊1冤财务报告及其编制曰渊2冤财务报告的构成遥

渊二冤货币资金

1. 货币资金概述遥渊1冤库存现金曰渊2冤银行存款曰渊3冤其他

货币资金遥

2.货币资金业务的会计处理遥渊1冤货币资金业务的会计处理曰

渊2冤银行存款业务的会计处理曰渊3冤其他货币资金的会计处理遥

3. 货币资金管理与控制遥渊1冤货币资金管理与控制的原

则曰渊2冤国家有关货币资金管理的规定遥

渊三冤金融资产

1. 金融资产的定义和分类遥

2. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产遥

渊1冤以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产概述院

淤交易性金融资产曰于指定为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产遥渊2冤以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产的会计处理遥

3. 持有至到期投资遥渊1冤持有至到期投资概述曰渊2冤持有

至到期投资的会计处理遥

4. 贷款和应收款遥渊1冤贷款和应收款概述曰渊2冤贷款和应

收款的会计处理遥

5. 可供出售的金融资产遥渊1冤可供出售的金融资产概述曰

渊2冤可供出售的金融资产的会计处理遥

6.金融资产的减值遥渊1冤金融资产减值损失的确认曰渊2冤金融

资产减值损失的计量遥

7. 金融资产转移遥渊1冤金融资产转移概述曰渊2冤金融资产

转移的确认和计量遥

渊四冤存货

1. 存货的确认和初始计量遥渊1冤存货的定义与确认条件曰

渊2冤存货的初始计量遥

2. 发出存货的计量遥渊1冤确定发出存货的成本院淤先进先

出法曰于移动加权平均法曰盂月末一次加权平均法曰榆个别计

价法遥渊2冤确定发出包装物和低值易耗品的成本院淤一次转销

法曰于五五摊销法遥

3. 期末存货的计量遥渊1冤存货期末计量原则曰渊2冤可变现

净值的含义曰渊3冤存货期末计量的具体方法遥

渊五冤长期股权投资

1.长期股权投资的初始计量遥渊1冤长期股权投资初始计量原

则曰渊2冤企业合并形成的长期股权投资曰渊3冤企业合并以外其他

方式形成的长期股权投资曰渊4冤投资成本中包含的已宣告尚未

发放现金股利或利润的处理遥

2. 长期股权投资的后续计量遥渊1冤长期股权投资的成本

法曰渊2冤长期股权投资的权益法曰渊3冤长期股权投资的减值遥

3. 长期股权投资核算方法的转换及处置遥渊1冤长期股权

投资核算方法的转换曰渊2冤长期股权投资的处置遥

渊六冤固定资产

1. 固定资产的确认和初始计量遥渊1冤固定资产的定义和

确认条件曰渊2冤固定资产的初始计量遥

2. 固定资产的后续计量遥渊1冤固定资产折旧曰渊2冤固定资

产后续支出院淤资本化的后续支出曰于费用化的后续支出遥

3.固定资产的处置遥渊1冤固定资产终止确认的条件曰渊2冤固定

资产处置的会计处理曰渊3冤持有待售的固定资产遥

渊七冤无形资产

1. 无形资产的确认和初始计量遥渊1冤 无形资产的定义与

特征曰渊2冤无形资产的内容曰渊3冤无形资产的确认条件曰渊4冤无形

资产的初始计量遥

2.内部研究开发费用的确认和计量遥渊1冤 研究阶段与开发

阶段的划分曰渊2冤开发阶段有关支出资本化的条件曰渊3冤内部开

发的无形资产的计量曰渊4冤内部研究开发费用的会计处理遥

3. 无形资产的后续计量遥渊1冤无形资产后续计量的原则曰

渊2冤使用寿命有限的无形资产曰渊3冤使用寿命不确定的无形资产遥

4. 无形资产的处置遥渊1冤无形资产的出售曰渊2冤无形资产

的出租曰渊3冤无形资产的报废遥

渊八冤投资性房地产

1. 投资性房地产的特征与范围遥渊1冤投资性房地产的定

义及特征曰渊2冤投资性房地产的范围遥

2. 投资性房地产的确认和初始计量遥渊1冤 投资性房地产

的确认和初始计量曰渊2冤与投资性房地产有关的后续支出遥

3. 投资性房地产的后续计量遥渊1冤采用成本模式进行后
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续计量的投资性房地产曰渊2冤采用公允价值模式进行后续计量

的投资性房地产曰渊3冤投资性房地产后续计量模式的变更遥

4. 投资性房地产的转换和处置遥渊1冤投资性房地产的转

换曰渊2冤投资性房地产的处置遥

渊九冤非货币性资产交换

1. 非货币性资产交换的认定院淤非货币性资产交换的认

定曰于非货币性资产交换设计的交易和事项遥

2. 非货币性资产交换的确认和计量遥渊1冤确认和计量原

则曰渊2冤商业实质的判断遥

3. 非货币性资产交换的会计处理遥渊1冤以公允价值计量

的会计处理曰渊2冤以换出资产账面价值计量的会计处理曰渊3冤涉

及多项非货币性资产交换的会计处理遥

渊十冤资产减值

1. 资产减值概述遥渊1冤资产减值的范围曰渊2冤资产减值的

迹象和测试遥

2. 资产可收回金额的计量遥渊1冤估计资产可收回金额的

基本方法曰渊2冤资产的公允价值减去处置费用后的净额的估

计曰渊3冤资产预计未来现金流量的现值的估计遥

3. 资产减值损失的确认和计量遥渊1冤资产减值损失的确

认和计量的一般原则曰渊2冤资产减值损失的账务处理遥

4. 资产组的认定及其减值处理遥渊1冤资产组的认定曰

渊2冤资产组减值测试曰渊3冤总部资产的减值测试遥

5. 商誉减值测试与处理遥渊1冤商誉减值测试的基本要求曰

渊2冤商誉减值测试的方法与会计处理遥

渊十一冤负债

1. 流动负债遥渊1冤短期借款遥渊2冤以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债遥渊3冤应付票据遥渊4冤应付及预收

款项遥渊5冤职工薪酬院淤职工薪酬的内容曰于职工薪酬的确认和

计量曰盂辞退福利的确认与计量遥渊6冤应交税费院淤应交增值

税曰于应交营业税曰盂应交消费税曰榆其他应交税费遥渊7冤应付

利息遥渊8冤应付股利遥渊9冤其他应付款遥

2. 非流动负债遥渊1冤长期借款曰渊2冤应付债券曰渊3冤长期应

付款遥

渊十二冤所有者权益

1.实收资本遥渊1冤实收资本确认和计量的基本要求曰渊2冤实收

资本增减变动的会计处理遥

2.资本公积遥渊1冤资本公积概述曰渊2冤资本公积的确认和计量遥

3. 留存收益遥渊1冤盈余公积曰渊2冤未分配利润遥

渊十三冤收入尧费用和利润

1. 收入遥渊1冤收入的定义及其分类遥渊2冤销售商品收入院

淤销售商品收入的确认和计量曰 于销售商品收入的会计处

理遥渊3冤提供劳务收入院淤提供劳务交易结果能够可靠估计曰

于提供劳务交易结果不能可靠估计曰盂同时销售商品和提供

劳务交易曰榆特殊劳务收入遥渊4冤让渡资产使用权收入院淤让渡

资产使用权收入的确认曰 于让渡资产使用权收入的计量遥

渊5冤建造合同收入院淤建造合同概述曰于合同分立与合同合

并曰盂合同收入与合同成本曰榆合同收入与合同费用的确认遥

2. 费用遥渊1冤费用的确认遥渊2冤期间费用院淤管理费用曰

于销售费用曰盂财务费用遥

3. 利润遥渊1冤利润的构成遥渊2冤营业外收支的会计处理院

淤营业外收入曰于营业外支出遥渊3冤本年利润的会计处理遥

渊十四冤财务报告

1. 财务报告概述遥渊1冤财务报告的定义和构成曰渊2冤财务

报告列报的基本要求曰渊3冤资产负债表编制示例遥

2. 资产负债表遥渊1冤资产负债表的内容及结构曰渊2冤资产

负债表的填列方法曰渊3冤资产负债表编制示例遥

3. 利润表遥渊1冤利润表的内容及结构曰渊2冤利润表的填列

方法曰渊3冤利润表编制示例遥

4. 现金流量表遥渊1冤现金流量表的内容及结构曰渊2冤现金

流量的填列方法曰渊3冤现金流量表的编制方法及程序曰渊4冤现金

流量表的编制示例遥

5. 所有者权益变动表遥渊1冤所有者权益变动表的内容及

结构曰渊2冤所有者权益变动表的填列方法曰渊3冤所有者权益变动

表的编制示例遥

6. 附注遥渊1冤附注的主要内容遥渊2冤分部报告院淤业务分部

和地区分部曰于报告分部的确定曰盂分部信息的披露遥渊3冤关联

方披露院淤关联方关系的认定曰于不构成关联方关系的情况曰

盂关联方交易的类型曰榆关联方的披露遥

7. 中期财务报告遥渊1冤中期财务报告及其构成曰渊2冤中期

财务报告的编制要求曰渊3冤中期财务报告附注的编制要求遥

渊十五冤或有事项

1. 或有事项概述遥渊1冤或有事项的概念和特征曰渊2冤或有

负债和或有资产遥

2. 或有事项的确认和计量遥渊1冤或有事项的确认曰渊2冤预

计负债的计量曰渊3冤对预计负债账面价值的复核遥

3. 或有事项会计的具体应用遥渊1冤未决诉讼或未决仲裁曰

渊2冤债务担保曰渊3冤产品质量保证曰渊4冤亏损合同曰渊5冤重组义务遥

4. 或有事项的列报遥渊1冤预计负债的列报曰渊2冤或有负债

的披露曰渊3冤或有资产的披露遥

渊十六冤债务重组

1.债务重组的定义和重组方式遥渊1冤债务重组的定义曰渊2冤债

务重组的方式遥

2.债务重组的会计处理遥渊1冤以资产清偿债务曰渊2冤债务转

为资本曰渊3冤修改其他债务条件曰渊4冤以上三种方式的组合方式遥

渊十七冤政府补助

1. 政府补助概述遥渊1冤政府补助的定义及其特征曰渊2冤政

府补助的主要形式曰渊3冤政府补助的分类遥

2. 政府补助的会计处理遥渊1冤与收益相关的政府补助曰

渊2冤与资产相关的政府补助遥

渊十八冤借款费用

1. 借款费用概述遥渊1冤借款费用的范围曰渊2冤借款的范围曰

渊3冤符合资本化条件的资产遥

2. 借款费用的确认遥渊1冤借款费用开始资本化的时点曰

渊2冤借款费用暂停资本化的时间曰渊3冤借款费用停止资本化的

时点遥

3. 借款费用的计量遥渊1冤借款利息资本化金额的确定曰

渊2冤借款辅助费用资本化金额的确定曰渊3冤外币专门借款汇兑

差额资本化金额的确定遥

渊十九冤股份支付

1. 股份支付概述遥渊1冤股份支付的四个主要环节曰渊2冤股

份支付工具的主要类型遥

2. 股份支付工具的确认和计量遥渊1冤股份支付工具的确

认和计量原则曰渊2冤可行权条件的种类尧处理和变更曰渊3冤权益

工具公允价值的取得曰渊4冤股份支付的处理遥

3. 股份支付的应用举例遥渊1冤附服务年限条件的权益结

算股份支付曰渊2冤附市场业绩条件的权益结算股份支付遥
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渊二十冤所得税

1. 所得税会计概述遥渊1冤资产负债表债务法的理论基础曰

渊2冤所得税会计的一般程序遥

2. 资产尧负债的计税基础及暂时性差异遥渊1冤资产的计税

基础曰渊2冤负债的计税基础曰渊3冤特殊交易或事项中产生资产尧

负债计税基础的确定曰渊4冤暂时性差异遥

3. 递延所得税负债及递延所得税资产的确认遥渊1冤递延

所得税负债的确认和计量曰渊2冤递延所得税资产的确认和计

量曰渊3冤适用税率变化对已确认递延所得税资产和递延所得税

负债的影响遥

4. 所得税费用的确认和计量遥渊1冤当期所得税曰渊2冤递延

所得税曰渊3冤所得税费用遥

渊二十一冤外币折算

1. 记账本位币的确定遥渊1冤记账本位币的定义曰渊2冤记账

本位币的确定曰渊3冤境外经营记账本位币的确定曰渊4冤记账本位

币变更的会计处理遥

2.外币交易的会计处理遥渊1冤外币交易的核算程序曰渊2冤即期

汇率和即期汇率的近似汇率曰渊3冤外币交易的会计处理遥

3. 外币财务报表的折算遥渊1冤境外经营财务报表的折算曰

渊2冤恶性通货膨胀经济中境外经营财务报表的折算曰渊3冤境外

经营的处置遥

渊二十二冤租赁

1. 租赁概述遥渊1冤与租赁相关的定义曰渊2冤租赁的分类遥

2. 承租人的会计处理遥渊1冤承租人对经营租赁的会计处

理曰渊2冤承租人对融资租赁的会计处理遥

3. 出租人的会计处理遥渊1冤出租人对经营租赁的会计处

理曰渊2冤出租人对融资租赁的会计处理遥

4. 售后租回交易的会计处理遥渊1冤售后租回交易的定义曰

渊2冤售后租回交易的会计处理遥

渊二十三冤会计政策尧会计估计变更和差错更正

1. 会计政策及其变更遥渊1冤会计政策概述曰渊2冤会计政策

变更曰渊3冤会计政策变更与会计估计变更的划分曰渊4冤会计政策

变更的会计处理曰渊5冤会计政策变更的披露遥

2. 会计估计及其变更遥渊1冤会计估计概述曰渊2冤会计估计

变更的原因曰渊3冤会计估计变更的会计处理曰渊4冤会计估计变更

的披露遥

3. 前期差错及其更正遥渊1冤前期差错概述曰渊2冤前期差错

更正的会计处理曰渊3冤前期差错更正的披露遥

渊二十四冤资产负债表日后事项

1. 资产负债表日后事项概述遥渊1冤资产负债表日后事项

的定义曰渊2冤资产负债表日后事项涵盖的期间曰渊3冤资产负债表

日后事项的内容遥

2. 资产负债表日后调整事项的会计处理遥渊1冤资产负债

表日后调整事项的处理原则曰渊2冤资产负债表日后调整事项的

具体会计处理方法遥

3. 资产负债表日后非调整事项的会计处理遥渊1冤资产负

债表日后非调整事项的处理原则曰渊2冤资产负债表日后非调整

事项的具体会计处理方法遥

渊二十五冤企业合并

1. 企业合并概述遥渊1冤企业合并的界定曰渊2冤企业合并的

方式曰渊3冤企业合并类型的划分遥

2. 同一控制下企业合并的处理遥渊1冤同一控制下企业合

并的处理原则曰渊2冤会计处理遥

3. 非同一控制下企业合并的处理遥渊1冤非同一控制下企

业合并的处理原则曰渊2冤会计处理曰渊3冤通过多次交易分步实现

的企业合并曰渊4冤购买子公司少数股权的处理曰渊5冤被购买方的

会计处理遥

渊二十六冤合并财务报表

1. 合并财务报表概述遥渊1冤合并范围的确定曰渊2冤母公司

和子公司的定义曰渊3冤控制标准的具体应用曰渊4冤所有公司都应

纳入母公司的合并财务报表的合并范围遥

2. 合并报表的编制程序遥

3. 合并资产负债表遥渊1冤对子公司的个别财务报表进行

调整曰渊2冤按权益法调整对子公司的长期股权投资曰渊3冤编制合

并资产负债表时应抵销处理的项目曰渊4冤母公司在报告期增减

子公司在合并资产负债表中的反映曰渊5冤合并资产负债表编

制曰渊6冤合并资产负债表的格式遥

4. 合并利润表遥渊1冤编制合并利润表时应抵销处理的项

目曰渊2冤母公司在报告期增减子公司在合并利润表中的反映曰

渊3冤合并利润表的编制曰渊4冤合并利润表基本格式曰渊5冤子公司

发生超额亏损在合并利润表中的反映遥

5. 合并现金流量表遥渊1冤编制合并现金流量表时应抵销

处理的项目曰渊2冤母公司在报告期增减子公司在合并现金流量

表中的反映曰渊3冤合并现金流量表中有关少数股东权益项目的

反映曰渊4冤合并现金流量表的编制曰渊5冤合并现金流量表格式遥

6. 合并所有者权益变动表遥渊1冤合并所有者权益变动表

的编制曰渊2冤合并所有者权益变动表格式遥

渊二十七冤每股收益

1. 每股收益概述遥

2. 基本每股收益遥渊1冤分子的确定曰渊2冤分母的确定遥

3. 稀释每股收益遥渊1冤基本计算原则曰渊2冤可转换公司债

券曰渊3冤认股权证尧股份期权曰渊4冤企业承诺将回购其股份的合

同曰渊5冤多项潜在普通股曰渊6冤子公司尧合营企业或联营企业发

行的潜在普通股遥

4. 每股收益的列报遥渊1冤重新计算曰渊2冤列报遥

渊二十八冤金融工具列报

1. 金融工具列报概述遥

2. 权益工具及其与金融负债的区分遥

3. 混合工具的分拆遥

4. 金融资产和金融负债的互相抵销遥渊1冤金融资产和金

融负债相互抵销的条件曰渊2冤不符合相互抵销条件袁不能将相

关金融资产和金融负债相互抵销的情形遥

5. 金融工具披露遥渊1冤金融工具一般信息披露要求曰渊2冤金

融工具风险信息披露要求遥

三尧相关参考法规

1. 中华人民共和国会计法 1999遥

2. 企业财务会计报告条例 2000遥

3. 企业会计准则 2006遥

4. 企业会计准则要要要应用指南 2006遥

四尧修改说明

2007年度会计科目考试大纲袁 按照 2006年发布新的会

计准则体系进行了重新编写遥

五尧特别说明

本科目考试大纲知识要求中野渊十七冤政府补助冶尧野渊十九冤

股份支付冶尧野渊二十七冤每股收益冶尧野渊二十八冤金融工具列报冶

仅作一般了解要求遥


